
МЭРИЯ г. АРГУН
Муниципальное учреждение 

« Департамент образования г.Аргун» 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение

« Гимназия №13» г. Аргуна 
имени С.Д. Диканиева

АРГУН - ПАЛИН МЭРИ 
Муниципальни хьукмат 

« Аргун-г1алин дешаран департамент» 
Муниципальни бюджетан 
юкъарадешаран хьукмат 

Аргун - г 1 алии Диканиев Саймин 
nlapax йолу «13-г1а ГИМНАЗИ»

366310, Чеченская Республика, г. Аргун, ул.Шоссейная,133а тел./факс:8(87147) 2-22-44 
e-mail: matash55@mail.ru ; http://www. argunl3.edu95.ru

ПРИКАЗ
1 октября 2021 г. №01.23/200- од

г. Аргун

Об утверждении плана мероприятий по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся 
в МБОУ «Гимназия №13» в 2021-2022 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики №1201 от 16 сентября 2021 года «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности» и на основании письма ГБОУ 
«ЦОКО» от 21.09.2021г № 186 в МБОУ« Гимназия №13» в 2021 -2022 
учебном году, в целях осуществления мероприятий в рамках реализации 
национального проекта «Образование», направленных на повышение 
качества образования посредством формирования функциональной 
грамотности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия №13» 
на 2021-2022 учебный ГОД (Приложение 1).

2. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного 
года, участвующих в формировании функциональной грамотности 
(Приложение 2).

3. Утвердить список учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном 
году (Приложение 3).

mailto:matash55@mail.ru
argunl3.edu95.ru


4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие 
читательскую грамотность, математическую грамотность, 
естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. /?

С приказом ознакомлена^.

директора М.А.Межидова



Приложение 1

к приказу от 01.10.2021 № 200

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся » 
МБОУ «Гимназия №13» г.Аргуна имени С.Д.Диканиева

на 2021 -2022 учебный год

№ п/п Мероприятие Сроки Результат 
реализации

Ответственный

Нормативно-организационные условия

1. Приказ об утверждении плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2021-2022 
учебный год

До 
25.09.2021

Приказ Директор

2. Разработка и утверждение 
плана мероприятий, 
направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2021/2022 
учебный год

До 
25.09.2021

Утверждение плана Директор

Кадровые условия
3. Организация работы по 

внедрению в учебный процесс 
банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития 
образования Российской 
академии образования»

октябрь 21 
2021

Использование в 
работе банка 
заданий для оценки 
функциональной 
грамотности, 
разработанных 
ФГБНУ «Институт 
стратегии развития 
образования 
Российской 
академии 
образования»

Зам. директора 
по УВР

4. Формирование баз данных 
учителей и учащихся, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности

До 
30.10.2021

Сформирована база 
данных

5. Внесение мероприятий по 
развитию функциональной 
грамотности обучающихся в 
планы работы МО учителей 
предметников

До 
30.10.2021

Планы работы МО с 
дополнительными 
разделами

Зам. директора 
по НМР

6. Обеспечение прохождения 
курсов повышения 
квалификации по вопросам 
функциональной грамотности

До 
30.12.2021

Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
педагогов

Зам. директора 
по НМР



Учебно-методические условия
7. Подготовка базы тестовых 

заданий для проверки 
сформированное™ 
функциональной грамотности 
по предметам

О
10.11.2021

Создана база Руководители 
МО

8. Размещение на сайте гимназии 
материалов, связанных с 
формированием 
функциональной грамотности

До 
01.11.2021
г

Размещен материал Зам. директора 
по ИКТ

9. Методический семинар для 
педагогов МБОУ «Гимназия 
№13»

27.11.2021г 
на базе 
гимназии

Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
педагогов

Руководители 
МО

10. Организация проведения 
мониторингового исследования 
функциональной грамотности 
обучающихся 8- 9 классов

До 
01.03.2022

Диагностическая 
работа.
Аналитическая 
справка по итогам 
проведения.

Руководители 
МО

Работа с родителями
11. Организация информационно­

разъяснительной работы с 
родителями, по вопросам 
функциональной грамотности

До 
01.11.2021

Размещён материал 
на сайте, проведены 
родительские 
собрания

Зам. директора 
по ВР

Приложение 2

к приказу от 01.10.2021 № 200

Составлена БД обучающихся 8-9 классов на монит95



Приложение 3

к приказу от 01.10.2021 № 200

База данных учителей
-■[pi, U ’ 3 •;.

по формированию функциональной грамотности в 8-9-х классах

№ ФИО педагога Преподаваемый предмет
1. Абдулазиева Мадина 

Асланбековна
Учитель математики

2. Дударова Жарадат 
Сайдалиевна

Учитель русского языка и литературы

3. Загаева Алел
Магомедовна

Учитель истории и обществознания

4. Магомадов Аюб 
Исмаилович

Учитель иностранного языка

5. Маигова Лайза 
Хамзатовна

Учитель иностранного языка

6. Межидова Зарета 
Абуезитовна

Учитель географии

7. Тайсумова Хеди 
Хасбулатовна

Учитель русского языка и литературы

8. Тасаева Милана 
Мансуровна

Учитель химии

9. Умаев Исмаил
Сайд- Рамзанович

Учитель информатики

10. Умарханова Хадижат 
Мусаевна

Учитель истории и обществознания

11. Хадашева Ховра 
Магомедовна

Учитель математики и физики

12. Хамцуев Рахман 
Мусхабович

Учитель физики

13. Шахидова Айшат 
Алхазуровна

Учитель биологии

14. Эрбиева Айшат 
Абдул-Керимовна

Учитель математики


		Хамцуева Киса Халиевна




